



Statsrevisorernes Sekretariat
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

FORSVARSMINISTEREN

10. februar 2017

Hermed fremsender jeg min redegørelse til beretning 8/2016 om statens udbud af it-drift og -vedligeholdelse. Redegørelsen omhandler de foranstaltninger og overvejelser, som beretningen har givet anledning til i Forsvarsministeriet.

Jeg konstaterer indledningsvis med tilfredshed, at beretningen ikke indeholder kritik af Forsvarsministeriet.

Jeg noterer mig samtidigt, at Rigsrevisionen finder, at it-kontrakter ikke bør have en løbetid på mere end 7 år, for at sikre at de bliver konkurrenceudsat med jævne mellemrum. Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse, der er en styrelse på Forsvarsministeriets område, har to kontrakter på it-systemer med løbetider på mere end 7 år: Kontrakten på drift af forsvarrets management- og ressourcestyringssystem (DeMars) har en løbetid på 7 år med option på 3 forlængelser af 1 år, mens kontrakten på sags- og dokumenthåndterings-systemet (ESDH) har en samlet løbetid på 8 år.

Jeg er enig med Rigsrevisionen i, at det er vigtigt at konkurrenceudsætte it-kontrakter med en passende hyppighed, så der blandt andet drages fordel af faldende priser på markedet. Kontrakterne bør dog samtidigt have en vis længde, så der tages hensyn til, at leverandørskift kan medføre reduceret driftskapacitet i transitionsperioderne mellem indkommende og afgående driftsleverandører. Der er også den fordel ved at indgå kontrakter af en vis længde, at leverandøren kan sprede initialomkostninger i forbindelse med etablering af organisation, driftsmiljøer osv. ud over en længere periode. Det fører i Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelses vurdering til bedre pristilbud i udbudsprocessen.

Disse hensyn har haft betydning for fastlæggelsen af længden af kontrakterne på DeMars og ESDH. Dertil kommer, at driftsaftalen for DeMars blev indgået i oktober 2010 med en løbetid på 7 år og er aktuelt forlænget med en option på indtil videre 1 år, idet Forsvarsministeriet anvender forlængelsen til at forberede beslutningsgrundlaget for en opgradering af systemet.

Jeg noterer mig også, at Rigsrevisionen finder, at der skal være mindst to tilbud, før man kan tale om en konkurrencesituation. Hvis der kun er ét tilbud, er det en indikation på, at konkurrencen har været begrænset. Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse har udover den ovenfor nævnte driftsaftale for DeMars også en rammeaftale vedrørende vedligehold af SAP-licenser. Denne aftale fik kun ét tilbud ved sidste udbud. Jeg hæfter mig i den forbindelse ved, at Rigsrevisionen i beretningen er opmærksom på, at det forhold, at en institution kun modtager ét tilbud, både kan skyldes, at det ikke har været muligt eller attraktivt for andre leverandører at byde på opgaven, og at der kun er få potentielle leverandører på markedet.

Det bemærkes afslutningsvis, at redegørelsen samtidig sendes til Rigsrevisionen til efterretning.

Med venlig hilsen



Claus Hjort Frederiksen